

# 平成29年度

# 財政事情のお知らせ

問合せ  
財政課  
☎ 221-1026

静岡市 財政事情  検索

静岡市の平成29年度の予算総額は、6,581億64万円で、前年度の予算総額6,340億77万円に比べ3.8%の増となりました。市債の残高は、平成29年度末で6,833億円(一般会計4,676億円)です。

市では、年に2回「財政事情」を公表しています。今回は、平成30年3月31日までの財政事情をお知らせします。最終的な決算値は、1月号でお知らせします。

## 一般会計

予算額 3,339億2,301万円  
収入済額 2,891億6,656万円 (執行率 86.6%)  
支出済額 2,718億8,198万円 (執行率 81.4%)

上段:予算額 下段:収入済額(執行率)		歳入	歳出	上段:予算額 下段:支出済額(執行率)	
1,266億	円	市税	民生費	1,025億	766万円
1,235億	7,422万円(97.6%)	国庫支出金	土木費	879億	4,837万円(85.8%)
585億	2,055万円	市債	教育費	612億	6,700万円
522億	8,754万円(89.3%)	県支出金	公債費	408億	8,143万円(66.7%)
510億	520万円	地方交付税	総務費	499億	6,186万円
255億	1,060万円(50.0%)	道府県民税所得割	衛生費	419億	623万円(83.9%)
155億	5,284万円	臨時交付金	消防費	378億	3,700万円
108億	4,065万円(69.7%)	その他	その他	365億	8,569万円(96.7%)
155億	1,461万円			296億	296万円
158億	5,622万円(102.2%)			228億	1,080万円(77.1%)
137億	9,700万円			283億	7,873万円
137億	7,568万円(99.8%)			225億	6,810万円(79.5%)
130億	8,300万円			115億	5,067万円
133億	2,298万円(101.8%)			101億	7,957万円(88.1%)
398億	4,981万円			128億	1,713万円
339億	9,867万円(85.3%)			90億	179万円(70.2%)

### ★一般会計予算を市民1人あたりに換算すると?

1人当たりの市税負担額は… 1人当たりに使われるお金は… 1人当たりの市債残高は…

17万9,819円 47万4,293円 66万4,210円

※平成29年度末の市の人口70万4,043人から算出

### ★市の財産の状況は? ※平成29年度末の状況

公有財産	土地3,128万㎡、建物249万㎡ほか
物品	車両724台ほか
債権	民間への貸付金など70億円
基金	701億円

私たちの税金はどう使われているのかな?



## 特別会計

※特定の事業を行う場合や、特定の収入を特定の支出に充てるために、一般会計と区分して経理している会計で、29年度は国民健康保険事業や介護保険事業など14会計があります。

会計名	予算額	収入済額(執行率)	支出済額(執行率)
国民健康保険事業会計	868億9,922万円	748億2,171万円(86.1%)	754億2,997万円(86.8%)
介護保険事業会計	646億4,275万円	609億4,362万円(94.3%)	577億3,399万円(89.3%)
公債管理事業会計	638億3,800万円	625億8,940万円(98.0%)	625億8,936万円(98.0%)
競輪事業会計	165億3,036万円	110億7,750万円(67.0%)	99億2,132万円(60.0%)
後期高齢者医療事業会計	85億2,515万円	81億7,385万円(95.9%)	72億4,037万円(84.9%)
静岡市立静岡病院事業債管理事業会計	11億4,000万円	11億3,886万円(99.9%)	11億3,886万円(99.9%)
中央卸売市場事業会計	6億9,016万円	6億 170万円(87.2%)	5億 350万円(73.0%)
母子・父子・寡婦福祉資金貸付金会計	4億3,735万円	4億2,608万円(97.4%)	3億8,309万円(87.6%)
電気事業経営記念基金会計	3億2,000万円	3億1,914万円(99.7%)	3億1,904万円(99.7%)
農業集落排水事業会計	3億 619万円	2億4,544万円(80.2%)	2億4,458万円(79.9%)
駐車場事業会計	2億7,392万円	2億6,190万円(95.6%)	1億8,369万円(67.1%)
簡易水道事業会計	2億 523万円	1億8,077万円(88.1%)	1億6,070万円(78.3%)
土地区画整理清算金会計	1億3,311万円	1億2,294万円(92.4%)	1億1,995万円(90.1%)
介護保険サービス会計	5,911万円	5,002万円(84.6%)	5,801万円(98.1%)
合計	2,440億 55万円	2,209億5,294万円(90.6%)	2,160億2,644万円(88.5%)

## 公営企業会計

※不足額は、損益勘定留保資金などで補てんしました。なお、予算額などは、消費税込みの数字です。

### ●病院事業会計

上段:収益的収支 下段:資本的収支

収入		支出	
予算額	収入済額(執行率)	予算額	支出済額(執行率)
128億8,500万円	127億1,165万円(98.7%)	128億8,500万円	126億9,919万円(98.6%)
6億2,087万円	3億3,190万円(53.5%)	18億1,700万円	15億2,871万円(84.1%)

### ●水道事業会計

上段:収益的収支 下段:資本的収支

収入		支出	
予算額	収入済額(執行率)	予算額	支出済額(執行率)
110億1,413万円	110億9,696万円(100.8%)	92億2,978万円	91億6,395万円(99.3%)
43億7,349万円	23億8,800万円(54.6%)	89億9,046万円	60億3,032万円(67.1%)

### ●下水道事業会計

上段:収益的収支 下段:資本的収支

収入		支出	
予算額	収入済額(執行率)	予算額	支出済額(執行率)
226億6,786万円	223億1,281万円(98.4%)	215億9,667万円	203億8,297万円(94.4%)
166億1,247万円	120億8,237万円(72.7%)	250億3,552万円	196億7,928万円(78.6%)

※会計ごとに1万円未満を四捨五入しているため、合計と一致しない場合があります。